
 

COMUNE DI BOZZOLO  

(Provincia di Mantova) 

 

RELAZIONE UTILIZZO FONDI COVID 

 

Al Comune di Bozzolo, con riferimento ai ristori specifici di entrata, di cui alla sezione 1 del modello 

Covid-19 risultano assegnati i seguenti fondi: 

• Trasferimento statale per la compensazione dei minori introiti cosap pubblici esercizi € 
11.366,83 e trasferimento statale compensazione dei minori introiti cosap commercio 
ambulante € 5.453,13, di cui € 7.714,00 acconto di cui all’art 181 comma 5 del DL 34/2020 e 
€ 9.106,00 a saldo di cui all’art. 109 comma 2 DL 104/2020; 

• € 4.406,00 fondi relativi alla cancellazione seconda rata IMU immobili e relative pertinenze in 
cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati negli allegati 1 e 2 art.9 comma 3 
e art. 9 bis comma 2 DL 137/2020; 

 
In merito al ristoro specifico di entrata per cancellazione seconda rata IMU attività codici ATECO 

presente nel modello RISTORI COVID-19, si rappresenta che il decreto di riparto del ristoro per la 

cancellazione della seconda rata dell’imposta municipale propria su immobili e pertinenze in cui si 

esercitano le attività riferite ai codici ATECO è stato emanato in data 16 aprile 2021 e il Ministero 

dell’Interno provvederà alle relative erogazioni agli enti nel corso del 2021. 

Ad ogni buon conto, si rappresenta che la richiamata seconda rata IMU non è stata pagata dai 
contribuenti. L’effetto della mancata riscossione sarà colto nella certificazione 2020 e sarà 
compensato dal richiamato ristoro. 
Ciò posto, nel caso di Bozzolo tale entrata sarà contabilizzata nell’esercizio 2021, si evidenzia quindi 
il disallineamento tra certificazione e la quota vincolata del risultato di amministrazione anno 2020. 

 

Al Comune di Bozzolo, con riferimento ai ristori specifici di spesa, di cui alla sezione 2 del modello 

Covid-19 risultano assegnati i seguenti fondi: 

• € 22.531,31 trasferimento solidarietà alimentare (OCDPC n. 658 del 29/03/2020); 

• € 22.531,31 trasferimento solidarietà alimentare art. 19 decies comma 1 DL 137/2020; 

• € 10.493,00 fondo per la sanificazione degli ambienti di cui art.114 DL 18/2020; 

• € 1.092,00 fondi polizia locale art.115 comma 2 Dl 18/2020; 

• € 7.247,00 trasferimento centri estivi art. 105 comma 3 Dl 34/2020; 



A titolo di trasferimento art. 106 Dl 34/2020 sono stati trasferiti € 494.006,04 di cui € 22.753,37 

contributo per maggiori spese trasporto scolastico e servizi sociali e € 43.627,00 per minori introiti 

TARI; 

Il comune di Bozzolo ha inoltre ricevuto beneficiato del risparmio di spesa derivante dalla 

sospensione della quota capitale dei mutui MEF a valere sull’anno 2020 per € 5.216,00, interamente 

utilizzati per l’acquisto di DPI distribuiti alla popolazione (rif. deliberazione giuntale 40 del 

06/04/2020) 

Con riferimento alle minori entrate registrate nel 2020, dal prospetto modello Covid del Ministero 

risultano, al netto dei trasferimenti per i ristori specifici di entrata dettagliati più sopra, € - 56.111,00 

come da dettaglio più sotto riportato: 

Le maggiori spese registrate nel 2020 a causa della pandemia ammontano ad € 133.712,87 come da 

dettaglio più sotto riportato: 

 



Le minori spese derivanti dall’emergenza Covid ammontano a € 83.353,31 come da dettaglio più 

sotto riportato: 

 

Le risultanze della certificazione per la parte spesa sono quindi le seguenti: 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge n. 104/2020 si certificano per il Comune di 

Bozzolo i seguenti saldi: 

 

 

Sommando le spettanze ricevute per ristoro di cui all’art. 106 del DL rilancio € 494.006,04 risultano 

quindi da vincolare nell’avanzo di amministrazione 2020 i seguenti importi: 

494.006,04 – 42.577,00 – 4.406,00 (cancellazione seconda rata IMU immobili e relative pertinenze 

in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati negli allegati 1 e 2 art.9 comma 3 e art. 

9 bis comma 2 DL 137/2020, entrata contabilizzata nel 2021) = 447.023,04 € 

di cui € 9.106,00 fondi per ristoro per la mancata riscossione del canone e della tassa per 

l’occupazione di spazi e aree pubbliche da vincolare nei vincoli derivanti da legge allegato A/2; 

€ 437.917,04 fondi di cui all’art. 106 DL rilancio, di cui € 43.627,00 da destinare alle minori entrate 

TARI da vincolare nei vincoli derivanti da legge allegato A/2; 


